³⁵ Înainte, existau în București doar Curtea Domnească, Prefectura Poliției, Primăria, consulatele puterilor cu influență politică la București (*Ibidem*, p. 89).

³⁶ *Ibidem*, p. 105.

³⁷ *Ibidem*.

³⁸ I. Bulei, *Erau toate de făcut*, în *Lumea românească la 1900*, București 2004, p. 120.

³⁹ F. Damé, *op. cit.*, p. 105.

pornit la 19/31 octombrie 1869 primul tren al Principatelor Unite⁴⁰, spitale, penitenciare. Fără excepție, acestea au fost proiecte ale statului, finanțate de regulă prin împrumuturi externe, fapt ce a dus la polemici în epocă, precum contestarea birocrăției statale în numele unor valori asociate burgheziei (economii, acumulare de capital), care, surprinzător, au venit din partea politicienilor conservatori activi la acea vreme (ex.